焔魔堂町
Summer breeze

令和元年6月1日発行

（復活第9号）

令和6年度 認可地縁団体焔魔堂自治会通常総会（令和7年4月20日）

令和7年度
子ども神輿・例大祭【若宮神輿】

まちづくり推進員、班長、コミュニティ活性化委員、子ども会、文化財保護運営委員、自衛消
防隊等の、「担ぎ手」との絆が更に深まった一日でした。担ぎ手の皆様、お疲れ様でした！

■総会出席者
出席66世帯
委任状464世帯

■出席率93.81%
【530/565世帯】

過半数総会成立 !  !

向暑の候、焔魔堂町
の皆様には御健勝の
事とお喜び申し上げ

ます。

令和6年度の認可地
縁団体焔魔堂自治会
通常総会で、全ての
議案が承認されまし
た。自治会員皆様の
活動へのご理解とご
協力の賜であり、誠

にありがとうござい
ました。

さて、Base for Growth の新たな体制がスタートしました。
地域社会やそして私たち自治会が持続可能な成長を続けるために、自治会基盤
の強化に取り組む必要があります。確固たる「認可地縁団体 焔魔堂自治会」

基盤を築くことで新たな変革にもチャレンジできると信じてます。
自治会基盤が強ければ、外部環境、内部環境の変化にも対応できる柔軟性や競
争力を更に持つことが出来ると考えます。

時代の変化に即した自治会へと多角的な考えに対応し、そしてDX化（デジタル
トランスフォーメーション）を推進しながら、脱炭素の取り組みも守山市と連
携し図っていきたいと考えてます。

守山市は全国でも有数の自治会加入率を誇っておりますが、自治会中心のま
ちづくりによる様々な地域活動では担い手不足が顕在化し、今までどおりの
「やり方」では安定的な活動の継続が困難になると考えます。「誰かがやって
くれる」ではなく「みんなで支えあいながら」まちづくりに推進していきます。
どうか皆様の自治会活動へのご理解ご協力を、お願い申し上げます。

認可地縁団体「焔魔堂自治会」自治会長 伴野 淸

令和7年5月1日現在 認可地縁団体焔魔堂自治会 総人口 1,349人（男性691人 女性658人）世帯数 518戸

例大祭に向けて4月27日（日）に
諏訪神社の清掃を行いました。
回覧板にて直前のお知らせだった

にも関わらず、30名以上の方々
にご協力をいただきました。
キレイになった神社で、無事に例

大祭での旅所の役目を果たすこと
ができ、誠に感謝いたします。

自治会役員をはじめ、各種団体、
有志の皆様方、本当にありがとう
ございました。

森中市長が

子ども達を激励! !

承認令和6年度 自治会事業報告第1号議案

承認令和6年度 自治会収支決算報告(一般会計・財政調整基金・文化財保護費)第2号議案

承認令和6年度 会計監査報告(監査委員)第3号議案

承認令和7年度 自治会事業計画第4号議案

承認令和7年度 自治会収支予算(一般会計・財政調整基金・文化財保護費)第5号議案

承認令和7年度 自治会会費徴収(文化財保護費含)及び徴収計画について第6号議案

【規約第6条】

承認選挙管理委員長より 役員任期満了に伴う立候補の結果報告第7号議案

【令和7年度 自治会長、副自治会長、自治会会計の承認】

承認令和7年度 自治会役員について第8号議案

承認令和7年度 自治会役員手当について【規約第16条】第9号議案

承認令和7年度 各種団体等の活動助成金第10号議案

※いきいきクラブ、子ども会、こども文庫

承認令和7年度 各種会等の助成金・委託金について第11号議案

承認令和7年度 特命役員及び各種団体役員について第12号議案

承認今後の例大祭、さつき神輿について第13号議案

諏訪神社清掃活動

Summer breeze

令和7年6月1日発行

（復活第33号）

■ 編 集 ・ 発 行 ■

認 可 地 縁 団 体

焔 魔 堂 自 治 会

コミュニティ活性化委員

■河川愛護清掃作業
7月6日（日）8：30～ 小雨決行（雨天順延7月13日）

※詳細は別途全戸配布
■第1回 評議員会

7月13日(日) 10:00～

■お出かけサロン【70歳以上の自治会員】
※詳細は別途回覧

■神事「植付の湯」「涼みの湯」
7月20日（日）14：00～ 諏訪神社にて挙行

■第1回「ふれあい広場2025」実行委員会
6月21日（土）役員会議終了後開催

■ラジオ体操
主催：子ども会、協力：認可地縁団体焔魔堂自治会

【日 程】令和7年7月22日(火)～25日(金)及び

30日(水)～31日(木)

※7/22→物部小学校長挨拶 7/31→守山警察より交通安全講和

【時 間】7：00～

【場 所】えんまどう“トキめき”の館前広場
※詳細は広報誌等にてお知らせ予定

■第1回人権学習
8月24日（日）13:30～

■焔魔堂町自主防災総合訓練【防犯】
9月28日（日）10：00～

※詳細は広報誌等にてお知らせ予定

役員紹介【班長（6～10班）・まちづくり推進委員長・ふれあい広場実行委員長】

6月スケジュ－ル
（変更の場合あり）

_enmado
インスタグラム
QRコ－ド読み取
って入ってね

王

■飛川智子【6班 班長】

焔魔堂に住んで49年になり、3回目の班長を務めさせていただきます。

皆様、ご協力をよろしくお願いいたします。

■佐野浩樹【7班 班長】

7班の班長、佐野浩樹です。

１９年ぶりに班長をさせていただきます。至らない点もあるかと存じますが、皆様のご協力を

得ながら努めてまいりますのでよろしくお願いいたします。

■吉中 澪【8班 班長】

8班の班長がお当番でまわってきました。こんなにいろいろ班長さんにこれまでお世話になっていたんだと、今頃感謝です。

焔魔堂はびっくりする程、人数が増えて大発展していってる。同じ班なのに名前も顔も知らない方がほとんどです。

これから一年行き届かない事があると思いますが、よろしくお願いいたします。

■若島靖一【9班 班長】

今年度班長を務めさせて頂くことになりました若島です。初めてのことですので至らない点もあるかと思いますが、1年間宜しく

お願い致します。

■清水雅文【10班 班長】

この度、１０班の班長を務める事になりました清水雅文です。１３年振り２度目になりますので未熟ではありますが、皆様のお

力をお借りしながら地域の発展と安全のために努めてまいります。一年間どうぞよろしくお願い致します。

■向坂正佳【まちづくり推進委員長、選挙管理委員長、人権教育部会】
今年度、まちづくり推進委員長を務めさせていただきます５班の向坂です。まちづくり推進員の方々と協力して、アットホームな

雰囲気を大切に、活動が進めやすいように努力してまいります。どうぞ、よろしくお願いいたします。

■岩崎良信【ふれあい広場2025実行委員長、福祉活動部会】

2025ふれあい広場を担当させていただく4班の岩崎です。なにかと不慣れな点が多くご迷惑をおかけすることが多々あるかもし

れませんが、精一杯がんばりますので宜しくお願い致します。

花の街角づくり運動

6月は、第Ⅰ期目の自治会費・文化財保護費を班長さんが集金に参ります。
班長さんが事前に集金日と時間帯をお知らせしますので、皆様のご協力を
お願いします。

※第Ⅰ期自治会費は4月～7月の4カ月分です。

第Ⅰ期 自治会費・文化財保護費の徴収

自治会館開放日は毎週火曜・
木曜の9:00～12:00です。

花の街角づくりを6月7日（土）9:00より“トキめき”の館前にて
実施します。事前に市から花苗を受け取り、町内一部のプランターと
“トキめき”の館前の花壇にも植え付けます。

お手伝いをして頂ける方、ぜひご参加お待ちしております。
花の種類はサルビア、マリーゴールド、ベゴニア等です。

上半期の主要事業予定

植え付け後はまちづくり推進委員が交代で水やりを行います。
花の街角づくり運動は、地球温暖化防止・省エネルギー推進に関する
取り組みにもつながります。

VOL.217

R7.6.1発行

発行責任者

認可地縁団体

「焔魔堂自治会」

コミュニティ活性化委員

518世帯

1,349人

男性 691人

女性 658人

R7.5.1現在

焔魔堂町住民構成

人口

世帯数

日 曜日 時間 行事予定【6/1〜6/15】

8:30～ "トキめき"の館　清掃

9:00～ 自衛消防隊　点検整備

4 水 9:30～ らくらくピアノ

6 金 13:00～ 花苗受取　　旧JA守山支店駐車場

7 土 9:00～ 花の街角づくり運動【小雨決行】

12 木 10:00～ オルゴ－ルカフェサロン

6月行事予定

日1

日 曜日 時間 行事予定【6/16～6/30】

9:30～ らくらくピアノ

19:00～ 守山学区自治会長会議

18:00～ 第3回役員会議

役員会議

終了後
第1回ふれあい広場2025実行委員会

24 火 10:00～ 官民境界立会

27 金 9:30～ いきいきクラブ

28 土 9:00～ 子ども会打合せ

29 日 9:30～ こども文庫

6月行事予定

水18

土21